国家发展改革委办公厅关于印发关于建设国家工程实验室的

指导意见的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_320713.htm 国家发展改革委办公

厅关于印发关于建设国家工程实验室的指导意见的通知(发改

办高技〔2006〕1479号）各省、自治区、直辖市及计划单列

市、新疆生产建设兵团发展改革委、经委（经贸委），国务

院有关部门办公厅，有关中央企业（集团）： 为进一步贯彻

落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要》和《国民经济

和社会发展第十一个五年规划纲要》，促进建立和完善以企

业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，我

委会同有关部门研究制定了《关于建设国家工程实验室的指

导意见》，现印发你们。下一步我委将结合年度计划工作安

排，进一步明确国家工程实验室的建设重点及有关具体要求

，全面推进国家工程实验室的建设工作。 附件：关于建设国

家工程实验室的指导意见国家发展和改革委员会二六年七月

十三日 附件：关于建设国家工程实验室的指导意见 为贯彻《

中共中央、国务院关于实施科技规划纲要增强自主创新能力

的决定》的精神，落实《国家中长期科学和技术发展规划纲

要》和《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》的部

署，国家发展和改革委员会（以下简称国家发展改革委）将

会同科技部等有关部门有重点、有步骤地建设一批国家工程

实验室，促进以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的

技术创新体系建设。为此，提出如下指导意见。 一、国家工

程实验室的基本内涵和定位 （一）国家工程实验室是以产业

发展需要为出发点，以提高企业自主创新能力和产业核心竞

争力为宗旨，围绕国家重大战略任务、重点工程对技术进步

的迫切需求，为突破重大产业结构调整和重点产业发展中的

关键技术装备制约，主要依托骨干企业、转制科研机构，建

立的产学研相结合的研究开发实体。 （二）国家工程实验室

是国家技术创新体系的重要组成部分，是整合产业创新资源

、强化产业技术供给的重要保障，是衔接基础研究和产业研

发的桥梁，是凝聚、培养工程技术创新人才的重要基地。 （

三）国家工程实验室具有专业化、高水平、队伍精干、机制

灵活的特点，具备一流的研发试验设施，拥有高层次的技术

创新人才，形成灵活高效的运行机制、显著的自主创新优势

和突出的技术特色，能够持续不断地为产业技术进步提供有

力支撑。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com